BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A.

CNPJ 92.702.067/0001-96

COMUNICADO AO MERCADO

PARCERIA - WIZ CO PARTICIPAÇÕES E CORRETAGEM DE SEGUROS S.A.

O BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. ("Banrisul" ou “Companhia”), em
cumprimento ao disposto na Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, conforme alterada, e à
regulamentação da Comissão de Valores Mobiliários ("CVM"), em especial a Resolução da CVM
nº 80/2022 e a Resolução da CVM nº 44/2021, comunica aos seus acionistas, investidores e ao
mercado em geral, que, nesta data, celebrou instrumento contratual para com a WIZ CO
PARTICIPAÇÕES E CORRETAGEM DE SEGUROS S.A., com vigência de 60 (sessenta) meses, para,
sem prejuízo da inclusão posterior de outros produtos correlacionados, distribuição de produtos
de crédito, por meio de uma rede de correspondentes bancários substabelecidos distribuídos
por todo o território do Rio Grande do Sul.

A iniciativa reforça o papel do Banrisul como protagonista na inclusão financeira e na
modernização do seu atendimento, ampliando a presença e oferta de seus produtos e serviços,
consolidando sua posição como instituição referência em proximidade e capilaridade.

Porto Alegre, 29 de setembro de 2025.

Atenciosamente,

Luiz Gonzaga Veras Mota
Vice-Presidente, Diretor de Finanças e Relações com Investidores e

Diretor Comercial e de Distribuição de Produtos e Serviços

Unidade de Relações com Investidores
+55 (51) 3215-3232

ri@banrisul-ri.com.br
www.banrisul.com.br/ri

mailto:ri@banrisul-ri.com.br
http://www.banrisul.com.br/ri